Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Postavení náboţenství v Perské a Římské říši a

jeho vliv na politiku ve vybraném období -

komparace

Lucie Mrázová

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra politologie a mezinárodních vztahů

Studijní program Mezinárodní teritoriální studia

Studijní obor Mezinárodní vztahy a východoevropská studia

Bakalářská práce

Postavení náboţenství v Perské a Římské říši a

jeho vliv na politiku ve vybraném období -

komparace

Lucie Mrázová

Vedoucí práce:

Mgr. Ľubomír Lupták, Ph.D.

Katedra politologie a mezinárodních vztahů

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlašuji, ţe jsem práci zpracovala samostatně a pouţila jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2015 ………………………

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé práce Mgr.
Ľubomíru Luptákovi, Ph.D.

Obsah

1 ÚVOD ......................................................................................... 1

2 TEORETICKÝ ÚVOD .................................................................. 3

3 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÝCH ŘÍŠÍ ............................... 8

3.1 Římská říše ................................................................................... 8

3.2 Perská říše .................................................................................. 17

3.3 Interakce mezi Perskou a Římskou říší ................................... 22

4 CHARAKTERISTIKA JEDNOTLIVÝCH NÁBOŢENSTVÍ ......... 25

4.1 Římské pohanské kulty ............................................................. 25

4.2 Judaismus .................................................................................. 27

4.3 Křesťanství ................................................................................. 29

4.4 Zoroastrismus ............................................................................ 31

4.5 Manicheismus ............................................................................ 34

5 PŘEHLED DAT URČENÝCH KE KOMPARACI ....................... 37

5.1 Římská říše a přechod od pohanství ke křesťanství ............. 37

5.2 Římská říše a judaismus ........................................................... 47

5.3 Římská říše a manicheismus.................................................... 50

5.4 Perská říše a zoroastrismus ..................................................... 51

5.5 Perská říše a manicheismus ..................................................... 54

5.6 Perská říše a další náboţenské menšiny ................................ 56

6 ZÁVĚR ...................................................................................... 59

7 SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY A PRAMENŮ..................... 63

8 RESUMÉ .................................................................................. 66

1

1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce bude sledovat vztah mezi

náboţenstvím a politikou ve dvou starověkých říších, Perské a Římské, a

následně situaci v obou impériích porovnat. Jelikoţ náboţenství po celou

historii lidstva ovlivňovalo chování a myšlení člověka a společnosti, lze

předpokládat, ţe mělo významný vliv rovněţ na politické elity a na jejich

chování a rozhodování. Náboţenské smýšlení panovníků tak mohlo

určovat fungování a osud celých impérií. Náboţenská víra však

neovlivňovala jen vládnoucí kruhy, nýbrţ především běţné obyvatelstvo,

ať uţ lidi výše postavené nebo ty z nejniţších vrstev. Lid mohl být vlastně

ovlivněn náboţenstvím dvojí cestou, působením duchovních a

náboţenským chováním samotného panovníka.

Vzhledem k dlouhým dějinám obou říší se budu zabývat pouze

omezeným obdobím v jejich historii, vymezeným s důrazem na

předpoklad srovnatelné konfigurace náboţenských a politických procesů

v daném období a na předpoklad neoddělitelnosti těchto dvou sfér v obou

sledovaných kontextech. U Římské říše zkoumané období započne

vznikem dominátu, který začal vládou císaře Diocletiana v roce 284 n. l.

Termín označuje historické období říše známé téţ jako pozdní císařství.

Zároveň ale značí formu politického uspořádání, kde vláda byla v rukou

panovníka jako svrchovaného pána ostatních obyvatel státu (Burian –

Oliva 1984: 487). Rokem 395 n. l., ve kterém se Římská říše rozpadla na

dva samostatné státy, pak mnou vymezené období končí (Burian – Oliva

1984: 499). U Perské říše se bude jednat o období od nástupu

Sasánovské dynastie v roce 224 n. l. (Burian – Oliva 1984: 485) do

r. 379, kdy v Persii skončila vláda Šápúra II. (Axworthy 2009: 254).

Hlavní metodou v této práci bude komparace. Abych mohla

porovnat celkovou situaci v obou říších, budu porovnávat dílčí oblasti

vztahu mezi náboţenstvími, říšemi a jejich politikami. Samozřejmě
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v kaţdé z těchto říší, a to po celou dobu jejich existence, převládalo

odlišné náboţenství. Avšak díky geografické blízkosti zemí se příslušníci

různých náboţenských skupin vyskytovali v obou státech. To mi tedy

umoţňuje porovnávat přístup vládnoucích elit jak k náboţenství

dominujícímu, tak k těm ostatním. Dalšími dílčími oblastmi komparace

budou zákony a opatření týkající se náboţenství a jejich dopad na

společnost a vládnutí a politický vliv duchovních.

Komparací těchto dílčích oblastí a analýzou výsledků komparace

bych měla zodpovědět výzkumné otázky, které jsem stanovila takto: Jaký

je rozdíl v přístupu vládnoucích elit k dominantnímu náboţenství v obou

říších a k náboţenstvím méně významným (a k jejich stoupencům)? Jak

se v obou říších liší vliv duchovních na politiku?

Text práce jsem rozdělila na čtyři kapitoly. V první kapitole začnu

teoretickým úvodem. Ve druhé kapitole budu velmi stručně

charakterizovat obě říše a jejich historii jako analytický základ pro práci se

zkoumaným problémem. O něco podrobněji se ovšem zaměřím na

vymezená období a na nejdůleţitější historické události, které zde v té

době proběhly. V rámci třetí kapitoly představím jednotlivá náboţenství,

která se v daném období v říších vyskytovala a která budou předmětem

mého výzkumu. Čtvrtá kapitola bude obsahovat přehled dat určených ke

komparaci. Tedy všechny poznatky týkající se oblastí komparace, které

při své práci zjistím. V závěru práce pak tyto poznatky vyhodnotím a

následně se pokusím zodpovědět výzkumné otázky.

Literatura, kterou jsem pro tuto práci pouţila, je z velké části psaná

česky. Téma Římské říše je totiţ v české literatuře hojně zpracované. O

Perské říši však vyšlo mnohem méně publikací, a to jak v češtině, tak

v angličtině. Nicméně v angličtině je literatury o Persii přeci jen více,

stejně jako o tématu impérií.
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2 TEORETICKÝ ÚVOD

Výzkumníci z oboru mezinárodních vztahů se dlouho zabývali

tématem imperialismu, avšak zanedbávali výzkum impérií jako politických

systémů. Existuje pro to několik důvodů. Uţ pojem impérium je

problematický, jelikoţ neexistuje přesná a všemi uznávaná definice.

Obvykle se všichni shodnou pouze na tom, ţe jde o multinárodní a

politicky centralizovanou jednotku. Dalším problémem je, ţe impéria ve

svém klasickém pojetí zmizela po II. světové válce. Rovněţ toto téma

nebylo politicky vhodné, proto bylo mainstreamem ignorováno. Existují

ale i další problémy. Definování pojmu impérium je tedy obtíţné, nicméně

ne nemoţné. Navíc po rozpadu SSSR se tento termín postupně očistil a

začal se na akademické půdě znovu pouţívat (Motyl 2001: 1–3).

V této práci nahlédnu na impéria z pohledu Alexandra Motyla a

jeho knihy Imperial ends: the decay, collapse, and revival of empires, a

poté z pohledu autorů Barryho Buzana a Richarda Littla a jejich knihy

International systems in world history: remaking the study of international

relations. Motyl definuje impéria jako hierarchicky organizované

centralizované politické systémy. Jsou sloţeny z jádra a periferií, přičemţ

elity jádra dominují elitám periferním tím, ţe usměrňují toky vzájemných

zdrojů a zprostředkovávají vzájemné interakce (2001: 4).

Impéria mohou mít a nemusí mít souvislé území. Ta, která ho mají,

bývají silněji centralizovaná. Tak je tomu v obou sledovaných říších,

kterými se zabývá tato práce. Elity z jádra v tomto případě zasahují

výrazně do správy všech oblastí říše a nepřenechávají místním vládcům

příliš mnoho důleţitých pravomocí (Motyl 2001: 4).

Impéria zahrnují kromě dominantního či státotvorného národa,

který ţije především v jádru říše, také mnoho dalších etnik. Tato etnika


[…]


spolu s dobře organizovanou církevní strukturou udrţovat jednotu a

stabilitu říše. V řadách vládců samozřejmě existovaly výjimky. Tito

panovníci kladli velký důraz na své osobní přesvědčení, spíše neţ na

uţitečnost náboţenství. Příkladem můţe být opět císař Julianus, který se

snaţil obnovit pohanské kulty v době, kdy křesťanství uţ bylo zavedené a

připravené být státním náboţenstvím. Většinou však převládaly

pragmatické důvody.

V Perské říši byl tímto jednotícím náboţenstvím zoroastrismus, ale

v Římě původní pohanské kulty ztratily legitimitu. Kvůli své roztříštěnosti
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ani nebyly vhodné pro udrţování jednoty říše. Proto se římský císař

Konstantin rozhodl pro křesťanství, které mělo k tomuto daleko větší

předpoklady.

V další části textu se zaměřím na vztah vládnoucích elit

k náboţenským menšinám. Z textu práce vyplývá, ţe v celkovém měřítku

byli sásánovští panovníci tolerantnější k menšinovým náboţenstvím neţ

panovníci římští. V době vlády Bahráma I. byl sice zakázán a

pronásledován manicheismus, ale je zřejmé, ţe k tomu došlo z popudu

zoroastrovského duchovenstva, nikoliv z výlučného králova rozhodnutí.

Aţ Šápúr II. sám rozhodl o pronásledování náboţenských menšin.

Důvody pro jeho jednání byly čistě politické. Také on chtěl totiţ udrţovat

jednotu říše podporováním zoroastrismu. Z toho důvodu přistoupil

k potlačování menšin. Křesťanství se navíc v tu dobu stalo státním

náboţenstvím perského úhlavního nepřítele, Římské říše, a proto se

křesťané přirozeně stali politicky podezřelými.

Panovníci Říše římské se k pronásledování náboţenských menšin

uchylovali mnohem častěji. I oni tak většinou činili z politických důvodů,

nicméně často se objevovaly i důvody náboţenské. Nejprve bylo

pronásledováno křesťanství, pak se situace obrátila a panovníci zkoušeli

potlačit zase pohanské kulty. Rovněţ další náboţenství jako

manicheismus a judaismus byla potírána. Judaismus byl sice trochu

v ústraní během boje pohanství proti křesťanství, ale jakmile křesťanství

zvítězilo, obrátila se na něj nesnášenlivost jak křesťanské církve, tak i

křesťanských panovníků.

V Římě nakonec byly pronásledovány i všechny křesťanské sekty,

odlišující se od katolického níkajského vyznání. I v sásánovské Persii se

postupně začalo dbát na to, aby státní kult byl jednotný, ale potlačování

herezí tam nikdy nenabylo takových rozměrů jako u jejich západního

souseda.
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 Druhá výzkumná otázka, kterou jsem stanovila v úvodu práce,

zněla takto: Jak se v obou říších liší vliv duchovních na politiku?

V sásánovské Persii měl zpočátku většinu náboţenské moci

v rukou panovník, ale církevní organizace se postupně upevňovala a

kněţí získávali pravomoci do svých rukou. Nakonec byla státní a církevní

sféra v sásánovském státě tak propojená, ţe se na sobě staly vzájemně

závislé. Církevní organizace byla postupně budována jak panovníkem,

tak kněţími. Zoroastrovské duchovenstvo bylo nakonec velmi bohaté a

mocné a za vlády Bahráma II. ovládlo dokonce soudní moc. Poslední

slovo měl však panovník. Objevily se ovšem i příklady toho, kdy i

panovník byl pod vlivem kněţích. Příkladem můţe být Bahrám I., který byl

pod přímým vlivem hlavního kněze Kartíra a dovolil církvi, aby se

nepřátelsky vypořádala s manicheismem. Takový případ je však spíše

výjimkou.

Rozdíl mezi zoroastrovskou a křesťanskou církevní organizací je

v tom, ţe křesťanská se vyvíjela zcela samostatně a odděleně od státu.

Kdyţ se tedy křesťanství stalo dominantním náboţenstvím, církevní

struktura jiţ byla v podstatě dotvořená a fungovala bez ohledu na

panovníka. Na rozdíl od zoroastrovské církve, která byla se státem úzce

propojená.

Na počátku sledovaného období nelze v Římě přímo mluvit o vlivu

duchovenstva na politiku, jelikoţ politici zastávali také kněţské funkce.

Později však, s nástupem křesťanství a s jeho legalizací, začali vysoce

postavení křesťanští biskupové římskou politiku výrazně ovlivňovat. Podle

mého názoru mnohem více neţ ovlivňovali zoroastrovští kněţí politiku

perských králů. Za vlády Theodosia, který v podstatě prohrál mocenský

boj s biskupem Ambrosiem a tedy i s církví jako takovou, dokonce došlo

k tomu, ţe církev získala nad státem navrch.
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8 RESUMÉ

The aim of this thesis is to compare the relationship between

religion and politics in the Roman Empire (between the years 284-395)

and the Persian Empire (between the years 224-379). The thesis answers

the questions: What is the difference in the approach of the ruling elites to

the dominant religion in both empires and to the religions which are less

important (and to their followers)? What is the difference in the influence

of the clergy on politics in these empires? The main method of the thesis

is comparison.

The thesis is divided into four chapters. The first chapter is a

theoretical introduction to the theory of empires. The second chapter

presents both analyzed empires and their history in the selected period.

Third chapter is describing religions that are the subject of research. In

the last chapter there is collected information about the relationship of

particular rulers to each religion.

In my thesis I found that access of the ruling elite to the dominant

religion in both empires is usually quite similar. Sasanian Empire’s

attitude towards religious minorities was more tolerant than the Roman

Empire. And in the Roman Empire the Catholic Church and its members

were able to make a greater impact on politics than Zoroastrian priests in

the Sasanian Persia.