[image: ]
Katedra politologie a mezinárodních vztahů

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta
Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

Práci předložil(a): Lucie Mrázová

Název práce: Postavení náboženství v Perské a Římské říši a jeho vliv na politiku ve vybraném období - komparace

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Za cíl své bakalářské práce označila autorka explicitně studium vztahu mezi náboženským a politickým životem v sasánovské Persii a pozdní Říši římské od nástupu císaře Diocletina. Lze říci, že v parametrech daných bakalářskou prací a metodologií vycházející z komparativního a fenomenologického přístupu tento cíl uspokojivým způsobem splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce je kvalitním shrnutím sledované problematiky. Trochu problematický je výběr zdrojů. Autorka má (do jisté míry) pravdu, že téma Římské říše je v české literatuře hojně zpracované, ale bohužel jde většinou o práce staršího data, které neodrážejí pozoruhodný vývoj ve studiu římských dějin a společnosti, k němuž došlo zejména v anglosaské a francouzské akademické komunitě. Autorka se tak zbytečně připravila o cenné prameny a zdroje informací a nových přístupů. Například práce Jaroslava Krejčího jsou zajímavým pohledem poučeného laika (jehož odborné těžiště se nacházelo v jiné oblasti), ale těžko mohou být použity jako východisko k serióznímu výzkumu. Trochu nepochopitelné je, že autorka pominula skutečně cenné zdroje unikátní Antické knihovny, v níž je téma přímé konfrontace perské a římské moci zajímavě pojednáno očima autorů, jichž se příslušné události přímo dotýkaly. Rovněž výběr zdrojů pro deskripci jednotlivých náboženství měly být konzultovány s religionistou. V textu se občas objevují faktografické omyly, například Odoaker pochopitelně nevydrancoval Řím (v jehož službách naopak úspěšně působil, navíc Řím už dlouho nebyl sídelním císařským městem), ale 4. září 476 sesadil posledního západořímského císaře Romula Augustula a stal se po staletích prvním neřímským vládcem Itálie (str. 17).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psaná čtivě a zajímavě, vůči formální úpravě nelze mít závažnější námitky, je škoda, že autorka nezařadila obrazovou přílohu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Dobře napsaná a strukturovaná práce, která bohužel nevyužila potenciál, který studium konfrontace mezi Římem a Persií (největší geopolitické události západní Eurasie před vzestupem islámu) a jejího odrazu v ideologické oblasti nabízí. Je ovšem otázka, zda takový úkol není pro potřeby bakalářské práce příliš ambiciózní.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Zmiňte římské autory, kteří se zabývali střetem sasánovské Persie a pozdního Říma.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně
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